Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет

«Высшая школа экономики»

Московский институт электроники и математики им. А.Н.Тихонова

Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ     № 05
14.01.2021                                                                                                   Москва
заседания Ученого совета
Московского института электроники и математики им. А.Н.Тихонова Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» (МИЭМ НИУ ВШЭ)
Форма проведения:  очная, с использованием электронных средств коммуникации (платформа JITSI)

Председатель
 –
Е.А. Крук
Ученый секретарь
 –
В.П. Симонов

Участвововали:

члены Ученого Совета:

А.Е.Абрамешин, И.Р.Агамирзян, С.А.Аксенов, С.Ю.Артамонов, А.В.Белов, Е.А.Буровский, Е.В.Выборный, Г.Н.Гольцман, О.О.Евсютин, И.А.Иванов, Д.А.Королёв, Е.А.Крук, А.Б.Лось, Б.Г.Львов, И.В.Назаров, А.В.Парусникова, С.Н.Полесский, В.Б.Прохорова, А.Ю.Романов, В.В.Романов, Л.М.Самбурский, В.П.Симонов, С.А.Сластников, Г.А.Смирнова, В.А.Старых, С.Р.Тумковский, Л.Н.Щур
Приглашенные: список прилагается (приложение №1).
1. СЛУШАЛИ:

В.П.Симонова – о зимнем конкурсе ППС НИУ ВШЭ 2021 г.: рассмотрение кандидатур претендентов на должности ППС МИЭМ НИУ ВШЭ
ВЫСТУПИЛИ: Л.Н.Щур, А.В.Белов, В.А.Старых, С.Р.Тумковский,
Л.М. Самбурский, Е.А.Крук
ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Принять к сведению результаты рассмотрения кандидатур претендентов кадровыми комиссиями по направлениям деятельности департаментов МИЭМ НИУ ВШЭ: Комиссии по кибернетике и математике (председатель комиссии - Щур Л.Н.,   д.ф.-м.н., профессор, главный научный сотрудник ИТФ им.Ландау) по претендентам на должности Департамента прикладной математики МИЭМ НИУ ВШЭ и кафедры компьютерной безопасности; Комиссии по компьютерной инженерии (председатель комиссии – Булакина М.Б.,  к.т.н., доцент, директор IT-Центра МАИ) по претендентам на должности Департамента компьютерной инженерии МИЭМ НИУ ВШЭ; Комиссии по электронике и телекоммуникациям (председатель комиссии – Симонов В.П., д.т.н., ученый секретарь МИЭМ НИУ ВШЭ) по претендентам на должности Департамента электронной инженерии МИЭМ.

1.2. Рекомендовать Ученому совету НИУ ВШЭ избрать претендентов на должности ППС МИЭМ НИУ ВШЭ, предложенные Ученым советом МИЭМ НИУ ВШЭ, с результатами голосования по каждой кандидатуре в приложении 2.
(из 34 членов Ученого совета проголосовало: за - 27, против – нет, воздержалось – нет).
2. СЛУШАЛИ:

А.В.Белова – О результатах работы Департамента прикладной математики МИЭМ НИУ ВШЭ по достижению Ключевых показателей эффективности работы МИЭМ в 2020 году
ВЫСТУПИЛИ: В.В.Романов, Е.А.Крук
ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Принять к сведению результаты работы Департамента прикладной математики МИЭМ НИУ ВШЭ в 2020 году, представленные в докладе руководителя Департамента А.В.Белова.

2.2. Поддержать предложение о проведении ежегодных соревнований для школьников по разработке компьютерных игр.

Срок – до 31.05.2021.

2.3. Подготовить предложения по созданию межкампусных композитных курсов для студентов бакалавриата и магистратуры.

Срок – до 31.05.2021.

2.4. Подготовить план работы по формированию «портфеля» НИР и проведения экспертных работ.

Срок – до 31.05.2021.

2.5. Сформировать пул выпускников бакалавриата 2021 года ОП «Прикладная математика» - потенциальных абитуриентов магистратуры трека «Магистратура-Аспирантура».

Срок – до 31.05.2021.

(из 34 членов Ученого совета проголосовало: за - 27, против – нет, воздержалось – нет).
3. СЛУШАЛИ:

Е.В.Выборного – Об открытии образовательной программы магистратуры «Системный анализ и математические технологии»
ВЫСТУПИЛИ: В.В.Романов, Е.А.Крук
ПОСТАНОВИЛИ:

3.1. Принять к сведению материалы об открытии новой образовательной программы магистратуры «Системный анализ и математические технологии» по направлениям подготовки 01.04.04 «Прикладная математика» и 01.04.02 «Прикладная математика и информатика», подготовленные академическими руководителями образовательных программ С.А.Сластниковым, С.Ю.Артамоновым и Е.В.Выборным и представленные в докладе Е.В.Выборного.

3.2. Одобрить представленные в докладе основные принципы формирования Индивидуальных учебных планов и выбора студентами ключевого семинара.

3.3. Утвердить состав единого академического совета образовательной программы магистратуры «Системный анализ и математические технологии»:

	Аксенов С.А.
	 –
	заместитель директора по научной работе

	Артамонов С.Ю.
	 –
	академический руководитель образовательной программы магистратуры «Суперкомпьютерное моделирование в науке и инженерии», доцент ДПМ

	Афанасьев В.Н.
	 –
	ординарный профессор, профессор ДПМ

	Белов А.В.
	 –
	руководитель Департамента прикладной математики

	Буровский Е.А.
	 –
	академический руководитель образовательной программы бакалавриата «Прикладная математика», доцент Д.П.М.

	Вальба О.В.
	 –
	доцент ДПМ

	Выборный Е.В.
	 –
	академический руководитель образовательной программы магистратуры «Математические методы моделирования и компьютерные технологии», доцент ДПМ

	Данилов В.Г.
	 –
	профессор-исследователь ДПМ

	Манита Л.А.
	 –
	доцент ДПМ

	Сластников С.А.
	 –
	академический руководитель образовательной программы магистратуры «Системы управления и обработки информации в инженерии», доцент ДПМ

	Стегайлов В.В.
	 –
	в.н.с. Международной лаборатории суперкомпьютерного атомистического моделирования и многомасштабного анализа, профессор ДПМ

	Щур В.Л.
	 –
	заведующий Международной лабораторией статистической и вычислительной геномики, доцент ДПМ

	Щур Л.Н.
	 –
	заведующий базовой кафедрой «Прикладные информационно-коммуникационные средства и системы» ВЦ РАН, профессор ДПМ

(из 34 членов Ученого совета проголосовало: за - 27, против – нет, воздержалось – нет).

4. СЛУШАЛИ:

В.П.Симонова – Об утверждении научного отчета с.н.с. научно-учебной лаборатории МИЭМ НИУ ВШЭ Ф.И.Иванова по гранту Президента РФ за 2020 год
ВЫСТУПИЛИ: С.А.Аксенов, Е.А.Крук
ПОСТАНОВИЛИ:

Рекомендовать к утверждению научный отчет с.н.с. научно-учебной лаборатории МИЭМ НИУ ВШЭ Федора Ильича Иванова по гранту Президента РФ для государственной поддержки молодых российских ученых за 2020 год
(из 34 членов Ученого совета проголосовало: за - 27, против – нет, воздержалось – нет).

5. СЛУШАЛИ:

В.П.Симонова – Утверждение Плана работы Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ на 1-е полугодие 2021 года
ПОСТАНОВИЛИ:

Утвердить План работы Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ на 1-е полугодие 2021 года (приложение 3).

(из 34 членов Ученого совета проголосовало: за - 27, против – нет, воздержалось – нет).
Председатель

Е.А.Крук

Ученый секретарь МИЭМ НИУ ВШЭ

В.П. Симонов

Приложение  № 1

к протоколу заседания

Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ

от 14 января 2021г. № 05
Список приглашенных

Седова Татьяна Львовна – помощник директора,

Иванов Федор Ильич – доцент ДПМ,
Юрин Александр Игоревич – доцент ДЭИ

и др.
Приложение  № 2

к протоколу заседания

Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ

от 14 января 2021г. № 05

Результаты рассмотрения и голосования членов УС МИЭМ НИУ ВШЭ

по вопросу выдвижения на конкурс кандидатов на вакансии ППС МИЭМ НИУ ВШЭ
	Вакантные должности
	Кол-во вакансий/кол-во претен-дентов
	Участники конкурса
	Результаты рассмотрения документов ППС
Ученым советом МИЭМ НИУ ВШЭ
	Результаты голосования членов УС МИЭМ НИУ ВШЭ по кандидатурам

	Рекомендация Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ
	Срок, на кото-рый рекомен-дует Ученый совет МИЭМ НИУ ВШЭ, лет
	Комментарии (при необходимости)
	За
	Против
	Воздержались

	Департамент компьютерной инженерии

	Профессор
	1/1
	Сухов Андрей Михайлович
	Рекомендовать, С100
	3 года

	27
	нет
	нет

	Доцент
	2/2
	Прокофьева Екатерина Николаевна
	Рекомендовать, С100
	3 года

	27
	нет
	нет

	2/2
	Салибекян Сергей Михайлович
	Рекомендовать, С100
	1 год

	27
	нет
	нет

	Ассистент
	2/2
	Американов Александр Александрович
	Рекомендовать, С100
	3 года

	27
	нет
	нет

	2/2
	Лежнев Евгений Владимирович
	Рекомендовать, С100
	3 года

	27
	нет
	нет

	ВСЕГО по ДКИ
	5/5

	Департамент прикладной математики

	Профессор
	1/1
	Кочетков Юрий Юрьевич
	Рекомендовать, С125
	1 год
	с присвоением статуса «профессор-консультант»
	27
	нет
	нет

	Доцент
	4/4
	Белова Мария Владимировна
	Рекомендовать, С100
	3 года

	27
	нет
	нет

	Бодрова Анна Сергеевна
	Рекомендовать, С100
	3 года

	27
	нет
	нет

	Синельщиков Дмитрий Игоревич
	Рекомендовать, С100
	3 года

	27
	нет
	нет

	Сластников Сергей Александрович
	Рекомендовать, С100
	3 года

	27
	нет
	нет

	Ст. препо-даватель
	2/2
	Булгаков Станислав Александрович
	Рекомендовать, С100
	1 год

	27
	нет
	нет

	Элияшев Юрий Валерьевич
	Не рекомендовать

	27
	нет
	нет

	ВСЕГО по ДПМ
	7/7

	Кафедра компьютерной безопасности Департамента прикладной математики

	Ассистент
	1/1
	Чухно Андрей Борисович
	Рекомендовать, С100
	1 год

	27
	нет
	нет

	ВСЕГО по каф. КБ ДПМ
	1/1

	Департамент электронной инженерии

	Профессор
	1/1
	Стукач Олег Владимирович
	Рекомендовать, С100
	3 года

	27
	нет
	нет

	Доцент
	1/1
	Самбурский Лев Михайлович
	Рекомендовать, С100
	5 лет

	27
	нет
	нет

	Ст. препо-даватель
	1/1
	Закирова Эльвира Алексеевна
	Рекомендовать, С100
	1 год

	27
	нет
	нет

	Препода-ватель
	4/4
	Касаткин Александр Дмитриевич
	Рекомендовать, С100
	3 года

	27
	нет
	нет

	Монахов Иван Сергеевич
	Рекомендовать, С100
	3 года

	27
	нет
	нет

	Пресняков Семен Андреевич
	Рекомендовать, С100
	3 года

	27
	нет
	нет

	Скуридин Андрей Андреевич
	Рекомендовать, С100
	3 года

	27
	нет
	нет

	Ассистент
	1/1
	Карабасов Тайржан
	Рекомендовать, С100
	1 год

	27
	нет
	нет

	ВСЕГО по ДЭИ
	8/8

	Кафедра информационной безопасности киберфизических систем Департамента электронной инженерии

	Доцент
	1/1
	Евсютин Олег Олегович
	Рекомендовать, С100
	5 лет

	27
	нет
	нет

	ВСЕГО по каф. ИБКФС ДЭИ
	1/1

Приложение  № 3

к протоколу заседания

Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ

от 14 января 2021г. № 05

	УТВЕРЖДЕН

Ученым советом МИЭМ НИУ ВШЭ (протокол от 14.01.2021 г. №05)

	План работы Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ на 1 полугодие 2021 года

	№№

п/п
	Содержание вопроса
	Ответственный

	14 января 2021г.

	1
	О зимнем конкурсе ППС МИЭМ НИУ ВШЭ 2021 г.: рассмотрение кандидатур претендентов на должности ППС МИЭМ НИУ ВШЭ
	В.П.Симонов,

Л.Н.Щур,  М.Б.Булакина

	2
	О результатах работы Департамента прикладной математики МИЭМ НИУ ВШЭ по достижению Ключевых показателей эффективности работы МИЭМ в 2020 г.
	А.В.Белов

	3
	От открытии образовательной программы магистратуры «Системный анализ и математические технологии»
	С.А.Сластников, С.Ю.Артамонов, Е.В.Выборный

	Разное:

	02 февраля 2021г.

	1
	Отчет о финансово-экономических итогах работы МИЭМ НИУ ВШЭ в 2020 году. Представление Плана финансово-экономической деятельности МИЭМ НИУ ВШЭ на 2021 год
	Е.А.Крючкова

	2
	О результатах работы Департамента электронной инженерии МИЭМ НИУ ВШЭ по достижению Ключевых показателей эффективности работы МИЭМ в 2020 г.
	Б.Г.Львов

	3
	От открытии образовательной программы магистратуры «Наноэлектроника и квантовые технологии»
	А.И.Юрин, Р.Ш.Ихсанов

	Разное:

	02 марта 2021г.

	1
	О мерах по социальной поддержке студентов МИЭМ НИУ ВШЭ в 2020/2021 учебном году.
	В.И.Агафонов

	2
	О результатах работы Департамента компьютерной инженерии МИЭМ НИУ ВШЭ по достижению Ключевых показателей эффективности работы МИЭМ в 2020 г.
	В.А.Старых

	Разное:

	06 апреля 2021г.

	1
	О приемной кампании в 2021 году
	А.Е.Абрамешин

	2
	О результатах первой волны приема в аспирантуру
	С.А.Хриткин

	Разное:

	27 апреля 2021г.

	1
	О летнем конкурсе ППС НИУ ВШЭ 2021 г.: рассмотрение кандидатур претендентов на должности ППС МИЭМ НИУ ВШЭ
	В.П.Симонов,

Л.Н.Щур,  М.Б.Булакина

	2
	О подготовке к встрече с ветеранами Великой Отечественной войны
	В.И.Агафонов

	Разное:

	01 июня 2021г.

	1
	О научной деятельности МИЭМ НИУ ВШЭ в 2020/2021 учебном году
	С.А.Аксенов

	2
	О результатах проектной сессии
	М.И.Чуяшкин

	Разное:

8